R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/325/2014-PRISON ATA/1145/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 octobre 2015
   dans la cause

conditions de détention.
15)  Le 17 mars 2015, sur requête du juge délégué, l’OCD a versé à la procédure
les plans des cellules faisant partie du dossier architectural établi durant
l’été 2014, lesquels sous-tendaient le tableau récapitulatif communiqué le
15 décembre 2014.
16)  Le 13 mai 2015, le DSE a persisté dans l’intégralité de ses conclusions, sans
formuler d’observations complémentaires.
17)  M. A______ n’ayant pas formulé d’observations complémentaires dans le
délai au 21 mai 2015 imparti par le juge délégué, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
  Interjeté en temps utile, le recours est de ce point de vue recevable (art. 62
al. 1 let. a et 63 al. 1 let. c de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. La chambre administrative examine d’office sa compétence, qui est
déterminée par la loi et ne peut être créée par accord entre les parties (art. 11 al. 1
et 2 LPA ; ATA/654/2015 du 23 juin 2015 consid. 1 ; ATA/375/2013 du
18 juin 2013 consid. 2 ; ATA/727/2012 du 30 octobre 2012 consid. 2a et les arrêts
cités). Celle-ci est définie à l’art. 132 LOJ. La chambre administrative est
l’autorité supérieure ordinaire de recours en matière administrative (art. 132
al. 1 LOJ). Le recours est ouvert contre les décisions des autorités et juridictions
administratives au sens des art. 4, 4A, 5, 6 al. 1 let. a et e, et 57 LPA, sauf

licéité des conditions de détention en exécution de peine. Eu égard au manque de
clarté des voies de recours légales contre une telle décision ainsi qu’à la nécessité
d’éviter un conflit négatif de compétence, la chambre administrative se
reconnaîtra, en accord avec la chambre pénale de recours, compétente pour
connaître du présent recours.
3)  L’autorité intimée affirme que le recourant n’aurait plus d’intérêt actuel à
recourir contre la décision attaquée, de sorte que son recours devrait être déclaré
irrecevable.
 a. Aux termes de l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b). Les let. a et b de cette
disposition doivent se lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir
un intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante,
même s’il était partie à la procédure de première instance (ATA/65/2015 du
13 janvier 2015 consid. 2b ; ATA/193/2013 du 26 mars 2013 consid. 2b).
 b. Selon la jurisprudence, le recourant doit avoir un intérêt pratique à
l'admission du recours, soit que cette admission soit propre à lui procurer un
avantage, de nature économique, matérielle ou idéale (ATF 138 II 162
consid. 2.1.2 p. 164 ; 137 II 30 consid. 2 p. 32 ss ; 137 II 40 consid. 2.6.3 p. 46 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1 ;
ATA/774/2015 du 28 juillet 2015 consid. 2a).
 c. Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir
l’annulation de la décision attaquée (ATF 138 II 42 consid. 1 p. 44 ; 137 I 23
consid 1.3 p. 24 s ; 135 I 79 consid. 1 p. 82 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_495/2014 du 23 février 2015 consid. 1.2 ; 8C_897/2012 du 2 avril 2013 ;
2C_892/2011 du 17 mars 2012 consid. 1.2 ; 2C_811/2011 du 5 janvier 2012
consid. 1). L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du
dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours
(ATF 137 I 296 consid. 4.2 p. 299 ; 136 II 101 consid. 1.1 p. 103).
  La condition de l’intérêt actuel fait défaut en particulier lorsque, par
exemple, la décision ou la loi est révoquée ou annulée en cours d’instance
(ATF 111 Ib 182 consid. 2 p. 185 ; 110 Ia 140 consid. 2 p. 141 s ; 104 Ia 487
consid. 2 p. 488 ; ATA/124/2005 du 8 mars 2005 consid. 1c), la décision attaquée
a été exécutée et a sorti tous ses effets (ATF 125 I 394 consid. 4 p. 396 ss ;
120 Ia 165 consid. 1a p. 166 et les références citées ; ATA/65/2015
précité consid. 3a), le recourant a payé sans émettre aucune réserve la somme
d’argent fixée par la décision litigieuse (ATF 106 Ia 151 consid. 1b p. 153 ;

- 9/19 -
A/325/2014
personnalissime, lorsque le décès du recourant survient pendant l’instance
(ATF 113 Ia 351 consid. 1 p. 352 ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit
administratif, vol. 2, 3
ème
 éd., 2011, p. 748 n. 5.7.2.3).
 d. Il est toutefois renoncé à l’exigence d’un intérêt actuel lorsque cette
condition de recours fait obstacle au contrôle de la légalité d’un acte qui pourrait
se reproduire en tout temps, dans des circonstances semblables et qui, en raison de
sa brève durée ou de ses effets limités dans le temps, échapperait ainsi toujours à
la censure de l’autorité de recours (ATF 139 I 206 consid. 1.1 p. 208 ; 136 II 101
consid. 1.1 p. 103 ; 135 I 79 consid. 1.1 p. 81 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_477/2012 du 27 mars 2013 consid. 2.3 ; 1C_9/2012 du 7 mai 2012
consid. 1.2 ; ATA/236/2014 du 8 avril 2014 consid. 2d) ou lorsqu’une décision
n’est pas susceptible de se renouveler mais que les intérêts des recourants sont
particulièrement touchés avec des effets qui vont perdurer (ATF 136 II 101
consid. 1.1 p. 103 ; 135 I 79 consid. 1.1 p. 81). Cela étant, l’obligation d’entrer en
matière sur un recours, dans certaines circonstances, nonobstant l’absence d’un
intérêt actuel, ne saurait avoir pour effet de créer une voie de recours non prévue
par le droit cantonal (ATF 135 I 79 consid. 1 p. 81 ; 131 II 361 consid. 1.2 p. 365 ;
128 II 34 consid. 1b p. 36 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_133/2009 du 4 juin 2009
consid. 3 ; 1C_76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2).
 e. S’agissant d’une sanction disciplinaire déjà exécutée au moment de statuer
sur recours, lorsque le recourant est encore en détention au moment du prononcé
de l’arrêt, la chambre administrative fait en principe abstraction de l’exigence
d’un intérêt actuel, faute de quoi une telle mesure échapperait systématiquement à
son contrôle (ATA/348/2015 du 14 avril 2015 consid. 2e ; ATA/521/2014 du
1
er
 juillet 2014 consid. 3c et les références citées).
 f. En l’espèce, l’autorité intimée affirme que, le recourant ayant obtenu sa

motifs qu’il invoque. L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 p. 365 ss ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du
28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/902/2015 du 1
er
 septembre 2015 consid. 3b). La
contestation ne peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est
prononcée ou aurait dû se prononcer. L’objet d’une procédure administrative ne
peut donc pas s’étendre ou qualitativement se modifier au fil des instances, mais
peut tout au plus se réduire dans la mesure où certains éléments de la décision
attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de
recours, des conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la
procédure antérieure (ATA/902/2015 précité consid. 3b ; ATA/744/2014  du
23 septembre 2014 consid. 2a ; ATA/336/2014 du 13 mai 2014 consid. 4a).
 c. En l’espèce, le recours est dirigé contre la décision du DSE en tant qu’elle
constate que les droits du recourant par rapport à la surface disponible dans les
cellules qu’il a occupées en exécution de peine n’ont pas été violés.
  Il en résulte que l’objet du litige se limite à la conformité au droit de cette

l’administration des preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son
résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre
(ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1 p. 127 ; 137 II 266
consid. 3.2 p. 270 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_544/2014 du 1
er
 avril 2015
consid. 3.1 ; 1C_582/2012 du 9 juillet 2013 consid. 2.1 et les arrêts cités).
 b. Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge
de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude
qu’elles ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.3 p. 236 ;
134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal
fédéral 1C_119/2015 du 16 juin 2015 consid. 2.1 ; 2C_481/2013 du 30 mai 2013
consid. 2.1 ; 4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; 8C_799/2011 du 20 juin
2012 consid. 6.1 et les arrêts cités ; ATA/693/2015 du 30 juin 2015 consid. 4b).
 c. En l’espèce, la chambre administrative, qui a procédé à un transport sur
place ayant fait l’objet d’un procès-verbal, dispose d’un dossier complet lui
permettant de trancher le litige et se prononcer sur les griefs soulevés en toute
connaissance de cause.

- 12/19 -
A/325/2014
efficacement son point de vue dans une procédure (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p.
494 ; 129 II 497 consid. 2.2 p. 504 ss). L’étendue du droit de s’exprimer ne peut
pas être déterminée de manière générale, mais doit être définie au regard des
intérêts concrètement en jeu. L’idée maîtresse est qu’il faut permettre à une partie
de pouvoir mettre en évidence son point de vue de manière efficace
(ATF 111 Ia 273 consid. 2b p. 274 ; 105 Ia 193 consid. 2b/cc p. 197).
 b. La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et notamment de
la violation du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du
même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2
p. 197 ss ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_533/2012 du
12 septembre 2013 consid. 2.1 ; ATA/666/2015 du 23 juin 2015 consid. 2b). Elle
dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être
entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 et les arrêts cités ;
arrêts du Tribunal fédéral 1C_641/2012 du 31 avril 2013 consid. 3.4 ; 1C.63/2008
du 25 août 2008 consid. 2.1). Elle peut cependant se justifier en présence d'un vice
grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 190 ss ;
136 V 117 consid. 4.2.2.2 p. 126 s ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; 132 V 387
consid. 5.1 ; ATA/666/2015 précité consid. 2b). En outre, la possibilité de recourir
doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la
partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse, aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le
prononcé de la décision litigieuse (ATA/666/2015 précité consid. 2b ;
ATA/203/2015 du 24 février 2015 consid. 2c ; ATA/451/2014 du 17 juin 2014
consid. 4).
 c. En l’espèce, le recourant allègue ne pas avoir eu connaissance du rapport de
la direction de la prison ni pu s’exprimer à son sujet avant le prononcé de la
décision litigieuse.